### **PA-05**

December - Examination 2019

## **BA - Pt. III Examination**

# **Comparative Public Administration**

तुलनात्मक लोक प्रशासन

Paper - PA-05

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 70

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $7 \times 2 = 14$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Seventh schedule of Indian Constitution is related to which provision?
   भारतीय संविधान की सातवीं अनुसूची किससे सम्बन्धित है?
  - (ii) Who gave Bazaar Canteen Model? बाजार-कैंटीन प्रतिमान किसने दिया?
  - (iii) In which part of Indian constitution fundamental rights are mentioned?

    मौलिक अधिकार भारतीय संविधान के किस भाग में उल्लेखित हैं?
  - (iv) In which year comparative administrative group was established?

    किस वर्ष में तुलनात्मक प्रशासनिक समूह का गठन हुआ?
  - (v) What is the tenure of president of USA? अमेरिका के राष्ट्रपति का कार्यकाल कितने वर्ष का होता है?
  - (vi) For the first time Lokayukta was established in which state in India? भारत के किस राज्य में सर्वप्रथम लोकायुक्त की स्थापना हुयी?
  - (vii) Who proposed Sala Model? साला प्रतिमान किसने दिया?

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Discuss the features of French Constitution. फ्रांस के संविधान की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- Write a note on Prismatic model.
   प्रिज्मैटिक प्रतिमान पर एक लेख लिखिए।
- 4) Discuss the features of American administration. अमेरिकी प्रशासन के गुणों की चर्चा कीजिए।
- 5) Discuss the significance of comparative administration. तुलनात्मक प्रशासन के महत्त्व की चर्चा कीजिए।
- 6) Explain the function of Independent Regulatory Commission स्वतंत्र नियामक आयोग के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 7) Write a note on Bazaar canteen model. बाजार-कैटीन प्रतिमान पर एक लेख लिखिए।
- 8) Discuss the functions of Ombuds Man. ओम्बडसमैन के कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 9) Write a note on scope of comparative administration. तुलनात्मक प्रशासन के क्षेत्र पर एक लेख लिखिए।

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

## (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

 Discuss the features of Bureaucracy as proposed by Max Weber.

मैक्स वेबर द्वारा प्रतिपादित नौकरशाही के गुणों की चर्चा कीजिए।

Discuss the features of British constitution.
 ब्रिटिश संविधान के गुणों की चर्चा कीजिए।

12) Discuss the features of comparative administration as proposed by F.W. Riggs.

एफ. डब्ल्यू. रिग्स द्वारा प्रतिपादित तुलनात्मक प्रशासन के गुणों की चर्चा कीजिए।

 Explain the effect of information communication and technology on administration.

प्रशासन पर सूचना प्रौद्योगिकी के प्रभाव की चर्चा करें।